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Anotace

Cílem práce je vytvořit obsluţný program v jazyce C pro zařízení, které zřizuje

komunikaci mezi PC a elektronickou zátěţí. Hlavní funkcí komunikačního

zařízení je překládat komfortní uţivatelské příkazy do formátu, který je

srozumitelný pro elektronickou zátěţ IT8512C. Tyto příkazy jsou odesílány

z terminálu PC přes rozhraní USB. Zařízení zprávy nejprve převede z rozhraní

USB na RS232 a následně odešle řídícímu mikrokontroléru. Ke konverzi

USB/RS232 je pouţit převodník FT232R. Mikrokontrolér na základě tohoto

poţadavku vygeneruje 26 bytů dlouhou zprávu a odešle ji druhým sériovým

portem do elektronické zátěţe. Tento přenos funguje obousměrně. Obdobně je

tedy moţno zjišťovat údaje z elektronické zátěţe a zobrazovat je na terminálu

PC.

Klíčová slova

Elektronická zátěţ, komunikační zařízení, PC, sériový port, mikrokontrolér,

obsluţný program, převodník USB/RS232.
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Abstrakt

The aim of the work is to create the utility program in language C for the

device that allows communication between the computer and the electronic load.

The main function of communication device is conversion comfortable custom

commands to the format that is understood by the electronic load IT8512C.

These commands are sent from the PC terminal through the USB interface. The

device converts these commands from the USB interface to the RS232 interface

and sends them the control microcontroller. The converter FT232R is used for

conversion USB to RS232. The microcontroller generates 26 bytes long

message depending on the requirement and sends it second serial port to the

electronic load. The transfer works in both directions. It is possible to collect the

data from the electronic load and display them on the PC terminal.

Key words

Electronic load, communication device, computer, serial port, microcontroller,

utility program, converter USB/RS232.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je zajištění elektronické komunikace mezi

PC a elektronickou zátěţí IT8512C. Komunikaci zajišťuje speciální komunikační

zařízení. Do tohoto zařízení je implementován řídící program, jehoţ napsání je

hlavním cílem mé práce.

Text diplomové práce se skládá z několika bodů. V prvé řadě se budu věnovat

elektronické zátěţi IT8512C. Popíši její základní vlastnosti, parametry a měřící

zkoušky. Poté se zaměřím na komunikaci mezi elektronickou zátěţí a PC. Uvedu

princip komunikace, přenosové rychlosti a formát odesílané zprávy. V této

kapitole se také zmíním o standardizovaném zařízení IT-E131, které je ke

komunikaci pouţito. V další části textu představím zdokonalené komunikační

zařízení a porovnám ho se zařízením IT-E131. U zdokonaleného zařízení

podrobně popíší všechny důleţité části a ukáţi výhody oproti standartnímu

zařízení. V další kapitole se budu speciálně věnovat mikroprocesoru DS89C440,

který celé zařízení řídí. V této kapitole procesor důkladně popíši a uvedu základní

vlastnosti a parametry. Podrobněji se zaměřím na dva sériové kanály, kterými

procesor disponuje. Poslední část textu věnuji vlastnímu řídícímu programu.

Uvedu základní funkci programu a popíši jeho jednotlivé části. V této kapitole

také vysvětlím nastavení jednotlivých sériových kanálů a vzorce pro výpočet

přenosové rychlosti.

V závěru práce bych rád shrnul veškeré poznatky, které jsem při vypracování

textu nabyl a zhodnotím zde základní cíle a výsledky projektu.
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Seznam pouţitých zkratek

elektrické napětí U [V]

elektrický proud I [A]

elektrický odpor R [Ω]

elektrický výkon P [W]

frekvence f [Hz]

čas t [s]

mód konstantního proudu CC

mód konstantního napětí CV

mód konstantního odporu CR

mód konstantního výkonu CW

speciální funkční registr SFR

obsluha rutiny přerušení ISR

milión instrukcí za sekundu MIPs

Komunikační rozhraní USB pro el. zdroje a zátěţe ITECH Josef Suchý 2013/2014

11

1. Elektronická zátěţ IT8512C

1.1. Popis

Elektronická zátěţ je pouţívána pro návrh, výrobu a ohodnocení DC zdrojů,

baterií, nabíječek, apod. Zařízení obsahuje procesor, I/O periferii RS232,

ovládací prvky na předním panelu, displej, generátor pro transientní zkoušky,

inteligentní chladicí systém, atd. Elektronická zátěţ můţe pracovat v reţimu

konstantního proudu (CC), konstantního napětí (CV), konstantního odporu (CR)

a konstantního výkonu (CW). Zátěţ IT8512C se pyšní vysokou přesností a

rozlišením jak u napětí (1 mV), tak u proudu (0,1 mA). [1], [2]

Zařízení je napájeno střídavým napětím o hodnotě 110 V, nebo 230 V (na

zadním panelu disponuje přepínačem) a frekvenci 50/60 Hz. Maximální vstupní

napětí přivedené na svorky je 120 V, proud od 1 mA do 60 A a maximální výkon

je 300 W. [2]

1.1.1. POPIS PŘEDNÍHO PANELU

Obr. 1.1.1. Přední panel přístroje IT8512C [1]
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1. Přední panel pro zobrazení naměřených hodnot

2. Rotační ovládací tlačítko

3. Klávesnice

4. Numerická klávesnice

5. Tlačítko ON/OFF

6. Vstupní svorky

1.1.2. POPIS ZADNÍHO PANELU

Obr. 1.1.2. Zadní panel přístroje IT8512C [1]

1. 4-pinový konektor pro spouštění a vzdálenou kontrolu přístroje

2. 9-pinový COM port

3. Přepínač mezi napájecím napětím 110/220 V

4. Napájecí konektor IEC320

1.2. Operační módy

1.2.1 KONSTANTNÍ PROUD (CC)

V tomto reţimu se proud rychle dostane do přeprogramované hodnoty bez

1 2

3 4

Komunikační rozhraní USB pro el. zdroje a zátěţe ITECH Josef Suchý 2013/2014

13

ohledu na vstupní napětí. CC mód se všemi parametry můţe být nastaven buď

na předním panelu, nebo vzdáleně pomocí PC a komunikační sběrnice. Při

rozsahu 0 - 3 A má tento mód rozlišení 0,1 mA a přesnost ± (0,1%+0,1%FS).

V rozsahu 0 - 60 A je rozlišení 1 mA a přesnost ± (0,2%+0,15%FS). [1]

Obr. 1.2.1 Mód konstantního proudu [1]

1.2.2 KONSTANTNÍ NAPĚTÍ (CV)

Při tomto módu se snaţí elektronická zátěţ udrţet nastavené napětí bez

ohledu na protékající proud. Reţim je opět moţné nastavit jak na přístroji, tak

speciální instrukcí z PC. Tento mód disponuje taktéţ dvěma rozsahy. V prvním

regulujeme napětí od 1,5 V do 18 V s přesností ± (0,05%+0,02%FS) a rozlišením

1 mV. Druhý rozsah je od 1,5 V do 120 V, přesnost je zde ± (0,05%+0,025%FS)

a rozlišení 10 mV. [1]

Obr. 1.2.2 Mód konstantního napětí [1]

1.2.3 KONSTANTNÍ ODPOR (CR)

V tomto reţimu se zařízení snaţí udrţet lineární V/A charakteristiku a
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zachovat tak předem nastavený odpor. Nastavení probíhá obdobně jako

v minulých případech, ale v tomto módu zařízení disponuje čtyřmi rozsahy.

Nejniţší je 0,1 - 10 Ω a nejvyšší 1 - 4 kΩ. [1]

Obr. 1.2.3 Mód konstantního oporu [1]

1.2.4 KONSTANTNÍ VÝKON (CW)

Zde elektronická zátěţ spotřebovává energii v souladu s naprogramovanou

hodnotou bez ohledu na vstupní napětí. Reţim se všemi parametry lze opět

nastavit přímo na přístroji, nebo lze přístroji odeslat instrukci pomocí sériové

linky. Rozsahy jsou 0 - 100 W a 100 - 300 W.[1]

Obr. 1.2.4 Mód konstantního výkonu [1]

1.3. Test baterie

Nejlepším způsobem testování, zdali baterie pracuje dobře, nebo ne, je

testování se zátěţí. Elektronická zátěţ muţe být pouţita k testování jakýchkoliv

typů baterií. Jelikoţ baterie je komponent s nízkou ţivotností, je nutné provádět

testy periodicky po určité době. [1].
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1.3.1 TEST KAPACITY

Pro test kapacity je pouţit mód konstantního proudu. Pro měření je na

elektronické zátěţi nastaven určitý vybíjecí proud a měří se čas, za který napětí na

baterii klesne pod kritickou mez. Tento čas se samozřejmě liší s velikostí


[…]


slovo, nebo číslo. Slovem, nebo výrazem odpovídá program v případě, kdy se

uţivatel ptá například na pracovní reţim elektronické zátěţe. Naopak číselnou

hodnotu vrací elektronická zátěţ v momentech, kdy uţivatel zjišťuje například

maximální vstupní napětí. V případě, kdy je jako návratová hodnota očekáván

výraz, je nejprve nutné zjistit typ příkazu. Typ příkazu je zjištěn pomocí 3. bytu

zprávy, který je pro kaţdý příkaz unikátní. V obsluze přerušení podle tohoto bytu

a podle informační části zprávy (4. aţ 25. byte) vygeneruje odpověď. V případě,

ţe návratovou hodnotu má být číslo, typ příkazu není důleţitý. V obsluze

přerušení je pouze číslo zpracováno, převedeno do dekadického tvaru a

upraveno tak, aby jej bylo moţno odeslat zpět na terminál PC.
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5. Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo vytvoření obsluţného programu pro zřízení

komunikace mezi elektronickou zátěţí a terminálem PC. Nejprve bylo nutné

seznámit se s parametry elektronické zátěţe IT8512C. Pro splnění cílů

diplomové práce bylo potřeba pochopit hlavně komunikaci zátěţe přes I/O

periferii, pracovními módy přístroje a testovací zkoušky. V další fázi jsem se

zaměřil na zdokonalené komunikační zařízení, které slouţí jako mezistupeň pro

přenos informací mezi PC a elektronickou zátěţí. Kompletní schéma zařízení

nalezneme v příloze 2. Největší důraz jsem kladl na seznámení se

s mikrokontrolérem DS89C440, který celé komunikační zařízení ovládá. Tento

mikrokontrolér je postaven na architektuře mikroprocesorů 8051, ale má několik

atypických vlastností, díky nimţ byl do zařízení vybrán. Zejména se jedná o dva

sériové porty a při stejném taktu i vyššímu výkonu procesoru. Dvě sériová

rozhraní, v našem případě rozhraní UART, jsou pro tento typ zařízení nezbytnou

podmínkou, neboť jeden port obsluhuje PC a druhý port elektronickou zátěţ.

Při vytváření obsluţného programu jsem nejprve zprovoznil komunikaci mezi

oběma zařízeními a následně jsem do kódu přidal funkci, která přijatou zprávu

zpracuje a vygeneruje z ní zprávu pro elektronickou zátěţ. V poslední fázi jsem

v kódu ošetřil chyby. Při vytváření jsem narazil na několik problémů, ve kterých

se vesměs jednalo o nastavení sériových kanálů a výpočty přenosových

rychlostí.
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7. Seznam příloh

[1] Schéma komunikačního zařízení

[2] Kompletní seznam příkazů

[3] CD s obsluţným programem
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Příloha 1
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Příloha 2

POPIS FUNKCE PŘÍKAZ

Ovládání na předním panelu/dálkové ovládání REMOTECONtrol:ON/OFF

Zapnutí/vypnutí vstupu přístroje INPUT:ON/OF

Nastavení max. vstupního napětí SET:MAX:VOLTage „číslo“

Nastavení max. vstupního proudu SET:MAX:CURRent „číslo“

Nastavení max. vstupního výkonu SET:MAX:POWER „číslo“

Čtení max. vstupního proudu MEASure:MAX:CURRent

Čtení max. vstupního napětí MEASure:MAX:VOLTage

Čtení max. vstupního výkonu MEASure:MAX:POWER

Nastavení módu přístroje SELECT:CCmode/CVmode/CWmode/CRmode

Nastavení proudu v CC módu SET:CURRent „číslo“

Nastavení výkonu v CW módu SET:POWER „číslo“

Nastavení odporu v CR módu SET:RESISTance „číslo“

Nastavení napětí v CV módu SET:VOLTage „číslo“

Čtení proudu v CC módu MEASure:CURRent

Čtení napětí v CV módu MEASure:VOLTage

Čtení výkonu v CW módu MEASure:POWER

Čtení odporu v CR módu MEASure:RESISTance

Nastavení transientní zk. v CC módu (mód continue) SET:TRANCURRent: CONTINUE „4x číslo"

Nastavení transientní zk. v CV módu (mód continue) SET:TRANVOLTage: CONTINUE „4x číslo"

Nastavení transientní zk. v CR módu (mód continue) SET:TRANRESISTance: CONTINUE „4x číslo"

Nastavení transientní zk. v CW módu (mód continue) SET:TRANWATT: CONTINUE „4x číslo"

Čtení transientních parametrů v libovolném módu MEASure:TRANPARAMeter

Nastavení módu v operačním listu SELECT:OPERATELIST:CCmode/CVmode/CWmode/CRmode

Provádění operačního listu jednou/vícekrát SET:REPEATLIST:ONCE/REPEAT

Pojmenování operačního listu SET:LISTNAME: "jméno"

Nastavení min. napětí v testu baterie SET:BATT:MINVOLT "číslo"

Nastavení komunikační adresy SET:ADDRESS: "adresa" (0x00 - 0xFE)

Nastavení funkčního módu SELECT:FUNMODE:FIXED/SHORT/TRAN/LIST/BATTERY

Režim lokálního ovládání povolit/zakázat LOCALCONTROL:ENABLE/DISABLE

Vybrání zdroje signálu trigger SELECT:TRIGGER:KEYPAD/EXTERNAL/COMMAND

Odeslání trigger signálu TRIGGERSIG

Vstup do kalibračního módu CALIBRATE:ENABLE/DISABLE

*Odeslání aktuálního vst. napětí kalibračnímu módu SEND:VOLTage

*Odeslání aktuálního vst. proudu kalibračnímu módu SEND:CURRent

*Návrat do defaultního nastavení SEND:CALIBRATE:DEFAULT

*příkaz funguje, je-li zařízení v kalibračním módu