Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Komunikační rozhraní USB pro elektronické zdroje a zátěže ITECH
Student: Bc. Josef SUCHÝ Std. číslo: E12N0144P
Vedoucí: Ing. Aleš Voborník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je poměrně podrobně popisováno rozhraní a mikroprocesor, což nebylo požadováno. Naopak popis programu, který je jádrem práce, je poměrně povrchní a např. neobsahuje seznam implementovaných příkazů. Struktura programu není příliš vhodná. Přerušovací funkce jsou zbytečně rozsáhlé. V hlavním programu jsou zase řešeny detaily, které patří do pomocných funkcí. Celkově program pracuje, ale vykazuje značné množství nedodělků. Například první čtení měřené hodnoty je chybné, nejde přecházet proud v režimu konstantního napětí... Diplomant pracoval aktivně a využíval konzultace. Bohužel velmi dlouhou dobu ztrávil počáteční fázi - navázání vzájemné komunikace, takže mu na konci nezbylo dost času pro potřebné odladění.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

podpis vedoucího práce